
 

UNITÀ DIDATTICA MPA/MB/VR  

 

 

DISPOSIZIONE N. 348/2016 

Prot. 1710/2016 del 15/04/2016          

IL VICE DIRETTORE 

 

VISTO: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche e 

integrazioni;  

VISTO: il Regolamento di Ateneo per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo a 

soggetti esterni non dipendenti dell’Università di Pisa; 

VISTO: il progetto Master Igiene Industriale, Prevenzione e Sicurezza ; 

VISTA: la programmazione didattica del Master in Igiene Industriale Prevenzione e Sicurezza, 

approvata con delibera del Consiglio di Dipartimento n. 26 del 17 Marzo 2016; 

VISTO: l’avviso di procedura comparativa (disposizione n. 300/2016 prot. 1448/2016 del 

31/03/2016 adottato per le esigenze della suddetta programmazione) pubblicato sul sito 

web dell’ateneo per l’affidamento di 8 incarichi per prestazione di lavoro autonomo, che si 

allega alla presente disposizione, avente ad oggetto lo svolgimento di incarichi per la 

copertura  delle unità didattica suddivise in moduli nell’ambito del Master di Igiene 

Industriale e Prevenzione e Sicurezza a.a. 2015/2016; 

VISTO: che nel termine di presentazione delle candidature, fissato nel giorno 11 APRILE 2016, 

sono pervenute le seguenti domande: 

 Dott.ssa Paola D’Osvaldo per Unità didattica: Rischio Chimico 1; 

 Dott. Patrizio Carrai per Unità didattica: Rischio Chimico 2; 

 Dott. Valter Ballantini per Unità didattica: Rischio Chimico 3; 

 Dott.ssa Cinzia Delucis per Unità didattica: Rischio Fisico; 

 Dott. Andrea Calamusa per Unità didattica: Rischi Organizzazione del Lavoro 1; 

 Dott. Carmine Sciuto per Unità didattica: Rischi Organizzazione del Lavoro 2; 

 Dott. Alessandro Renieri per Unità didattica: Rischio Infortuni 1; 

 Dott. Alessandro Bartalena per Unità didattica: Rischio Infortuni 2; 

 Dott. Luca Mazzeo per Unità didattica: Rischio Infortuni 2. 

VISTO: il verbale della Commissione in data 14/04/2016, allegato alla presente disposizione ed 

accertato il rispetto della procedura prevista dall’avviso di procedura comparativa; 

 

 

UUNNIIVVEERRSSIITTÀÀ  DDII  PPIISSAA  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  DDII  CCHHIIMMIICCAA  

EE  CCHHIIMMIICCAA  IINNDDUUSSTTRRIIAALLEE  

 
 
Via G. Moruzzi, 13 
56124 Pisa, Italy 
Fax: + 39 050 2220673 
Tel: +39 050 2219001 



 

CONSIDERATO: che il costo lordo amministrazione totale dei contratti, comprensivo di ogni 

onere, ammontante a 3.510,00 euro, è congruo per l’attività in esso dedotta;   

RITENUTO: di poter procedere all’approvazione atti; 

VERIFICATA: la copertura finanziaria per l’anno 2016 sui fondi Master Igiene Industriale, 

Prevenzione e Sicurezza ; 

 

DISPONE 

 

1. Il conferimento di un contratto di prestazione occasionale a: 

 Dott.ssa Paola D’OSVALDO, nata a Trento il 19/07/1959 C.F. DSVPLA58L59L378 per 

Unità didattica: Rischio Chimico 1; 

 Dott. Patrizio CARRAI, nato a Lucca il 18/12/1948 C.F. CRRPRZ48T18E715I per 

Unità didattica: Rischio Chimico 2; 

 Dott. Valter BALLANTINI nato a Livorno il 10/06/1963 C.F. BLLVTR63H10E625I per 

Unità didattica: Rischio Chimico 3; 

 Dott.ssa Cinzia DELUCIS nata a Imperia il 31/08/1965 C.F. DLCCNZ65M71E290E 

per Unità didattica: Rischio Fisico; 

 Dott. Andrea CALAMUSA nato a Castelvetrano (TP) il 02/12/1947 C.F. 

CLMNDR47T02C286G per Unità didattica: Rischi Organizzazione del lavoro 1; 

 Dott. Carmine SCIUTO nato a Piombino (LI) il 24/02/1967 C.F. 

SCTCMN67B24G687K per Unità didattica: Rischi Organizzazione del lavoro 2; 

 Dott. Alessandro RENIERI nato a Codigoro (FE) il 01/03/1964 C.F. 

RNRLSN64C01C814Q per Unità didattica: Rischio Infortuni 1; 

 Dott. Alessandro BARTALENA nato a Lucca il 16/06/1967 C.F. BRTLSN67H16E715B 

per Unità didattica: Rischio Infortuni 2 ; 

 

avente per oggetto la seguente attività: Svolgimento di incarichi per la copertura delle 

unità didattiche suddivise in moduli nell’ambito del Master di Igiene Industriale e 

Prevenzione e Sicurezza a.a. 2015-2016; 

 

2.  I contratti avranno durata di : 

 6 ore complessive per Unità didattica Rischio Chimico 1; 

 10 ore complessive per Unità didattica Rischio Chimico 2; 

 8 ore complessive per Unità didattica Rischio Chimico 3; 

 8 ore complessive per Unità didattica Rischio Fisico; 

 6 ore complessive per Unità didattica Rischi Organizzazione del Lavoro 1; 

 4 ore complessive per Unità didattica Rischi Organizzazione del Lavoro 2; 

 



 

 

 4 ore complessive per Unità didattica Rischio Infortuni 1; 

 8 ore complessive per Unità didattica Rischio Infortuni 2; 

 

3.  Gli incarichi si svolgeranno presso il Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale. 

 

 4.  Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Roger Fuoco 

  

 5.  Gli oneri finanziari delle collaborazioni, ammontanti a 3.510,00 euro graveranno sui 

fondi  del “Master Igiene Industriale, Prevenzione e Sicurezza “; 

 

 

AUTORIZZA 
 

 
 6. per le motivazioni di cui in premessa, l’assunzione dell’impegno di spesa per  3.510,00 

euro sui fondi  del “Master Igiene Industriale, Prevenzione e Sicurezza ”; 
 
 
 7. Il presente provvedimento è sottoposto al controllo preventivo di legittimità della Corte 

dei conti, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge 1994, n 20. 
 

 

Pisa   

Il Vice Direttore 

del Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale  

                                                                                 Prof.ssa Anna Maria Raspolli Galletti  

 


